

Informe Preliminar de Recaudación

Junio 2015

En este informe

- 1 Ingresos Corrientes en Efectivo
- 2 Ingresos Tributarios en Efectivo
- 3 Recaudación con Documentos Fiscales
- 4 Ingresos No Tributarios y Otros Ingresos Corrientes
- 5 Participación de Utilidades y Aportes

Los Ingresos Corrientes mostraron resultados positivos frente al año anterior en (9.1%)

Comparativo Ingresos Corrientes, Primer Semestre 2015; en millones de balboas



Ingresos Corrientes En Efectivo

Los ingresos corrientes en efectivo (sin documentos fiscales), en el mes de junio sumaron B/.679 millones, reflejando una disminución frente a lo presupuestado de B/.41.7 millones (5.8%). Sin embargo al comparar lo recaudado con el mismo periodo del año 2014, mostraron un aumento de B/.56.6 millones (9.1%). Cabe señalar que los ingresos tributarios aumentaron B/.9.4 millones (1.8%) con respecto al año 2014, dentro de los cuales, los impuestos directos se superaron en (2.3%) y los impuestos indirectos en (0.9%).

Por otro lado, los ingresos no tributarios arrojaron cifras negativas en cuanto a lo presupuestado y en comparación con lo recaudado en el mismo periodo de 2014.

(En B/. Miles)	Junio						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Jun14	Rec/Jun14	%Δ
TOTAL INGRESOS CORRIENTES	679,006	720,708	(41,701)	(5.8)	621,809	56,593	9.1
I. INGRESOS TRIBUTARIOS	518,502	577,423	(58,921)	(10.2)	509,108	9,394	1.8
Impuestos Directos	344,946	376,732	(31,786)	(8.4)	337,167	7,779	2.3
Impuestos Indirectos	173,556	200,691	(27,135)	(13.5)	171,941	1,615	0.9
II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS	97,906	131,559	(33,653)	(25.6)	108,489	(11,188)	(10.3)
Tasas, Derechos y Otros	66,319	61,489	4,830	7.9	54,034	11,681	21.6
Participación de Utilidades y Aportes	31,587	70,070	(38,483)	(54.9)	54,456	(22,869)	(42.0)
III. OTROS INGRESOS CORRIENTES	62,599	11,726	50,873	433.9	4,212	58,387	1,386.1

Los ingresos corrientes en efectivo, en el primer semestre totalizaron B/.2,938.9 millones, que representan un déficit de B/.260.6 millones (8.1%) frente a la cifras presupuestadas y una disminución de B/.114.6 millones (3.8%) frente al primer semestre 2014.

Como se observa en el cuadro, la carga tributaria refleja un bajo desempeño frente al presupuesto, lo que ocasionó mayormente el déficit en los ingresos corrientes en su totalidad, (ver gráfica).

(En B/. Miles)	Acumulado Junio						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Jun14	Rec/Jun14	%Δ
TOTAL INGRESOS CORRIENTES	2,938,863	3,199,480	(260,617)	(8.1)	3,053,480	(114,617)	(3.8)
I. INGRESOS TRIBUTARIOS	2,328,082	2,613,828	(285,746)	(10.9)	2,380,697	(52,615)	(2.2)
Impuestos Directos	1,231,801	1,371,967	(140,166)	(10.2)	1,209,903	21,898	1.8
Impuestos Indirectos	1,096,281	1,241,861	(145,580)	(11.7)	1,170,794	(74,513)	(6.4)
II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS	520,439	552,720	(32,281)	(5.8)	634,197	(113,758)	(17.9)
Tasas, Derechos y Otros	356,437	345,289	11,149	3.2	484,953	(128,516)	(26.5)
Participación de Utilidades y Aportes	164,002	207,432	(43,430)	(20.9)	149,244	14,758	9.9
III. OTROS INGRESOS CORRIENTES	90,341	32,931	57,410	174.3	38,586	51,756	134.1

Ingresos Tributarios en Efectivo

Los **ingresos tributarios en efectivo (sin documentos fiscales)**, en comparación al presupuesto del periodo 2015, muestran un déficit neto de B/.58.9 millones (10.2%). Sin embargo, frente al mismo periodo del año anterior, los resultados obtenidos muestran un aumento de B/.9.4 millones (1.8%).

Los impuestos directos del mes de junio, marcan un déficit presupuestario de B/.31.8 millones (8.4%).

Los impuestos indirectos visualizan una disminución de (13.5%) contra presupuesto, mientras que contra la recaudación del año anterior un aumento de (0.9%).

Los Ingresos Tributarios obtuvieron una recaudación positiva de B/.9.4 millones adicionales comparado con el mismo periodo del 2014.

(En B/. Miles)	Junio						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Jun14	Rec/Jun14	%Δ
I. INGRESOS TRIBUTARIOS	518,502	577,423	(58,921)	(10.2)	509,108	9,394	1.8
IMPUESTOS DIRECTOS	344,946	376,732	(31,786)	(8.4)	337,167	7,779	2.3
Renta	324,076	355,204	(31,127)	(8.8)	317,218	6,859	2.2
Jurídica	178,199	203,766	(25,567)	(12.5)	184,254	(6,055)	(3.3)
Natural	58,987	61,854	(2,867)	(4.6)	58,275	712	1.2
Dividendos y Complementario	68,196	70,618	(2,422)	(3.4)	60,276	7,920	13.1
Otros	18,695	18,966	(271)	(1.4)	14,412	4,283	29.7
Inmuebles	4,618	5,115	(497)	(9.7)	5,748	(1,129)	(19.6)
Avisos de Operación de Empresas	6,592	6,754	(162)	(2.4)	6,092	500	8.2
Seguro Educativo	9,659	9,659	-	-	8,109	1,550	19.1
IMPUESTOS INDIRECTOS	173,556	200,691	(27,135)	(13.5)	171,941	1,615	0.9
I.T.B.M.S. - Ventas	57,291	66,019	(8,728)	(13.2)	57,048	243	0.4
I.T.B.M.S. - Importación	43,345	47,945	(4,600)	(9.6)	43,759	(414)	(0.9)
Importación	29,135	33,825	(4,690)	(13.9)	29,442	(307)	(1.0)
Consumo de Combustible	8,184	15,390	(7,206)	(46.8)	10,647	(2,463)	(23.1)
Impuestos Selectivos al Consumo	29,252	28,372	880	3.1	25,647	3,605	14.1
Otros	6,349	9,140	(2,791)	(30.5)	5,397	951	17.6

Los **ingresos tributarios en efectivo (sin documentos fiscales)**, durante el primer semestre, muestran una disminución de B/.285.7 millones (10.9%) en comparación con el presupuesto 2015; de igual forma en comparación con el año pasado se produce una disminución de B/.52.6 millones (2.2%).

Por otro lado, al comparar los impuestos directos con el mismo periodo del año anterior, muestran un crecimiento de B/.21.9 millones, es decir, un (1.8%) adicional.

(En B/. Miles)	Acumulado Junio						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Jun14	Rec/Jun14	%Δ
I. INGRESOS TRIBUTARIOS	2,328,082	2,613,828	(285,746)	(10.9)	2,380,697	(52,615)	(2.2)
IMPUESTOS DIRECTOS	1,231,801	1,371,967	(140,166)	(10.2)	1,209,903	21,898	1.8
Renta	1,003,278	1,142,101	(138,823)	(12.2)	996,795	6,484	0.7
Jurídica	347,385	478,027	(130,641)	(27.3)	410,302	(62,916)	(15.3)
Natural	391,753	363,487	28,266	7.8	343,796	47,957	13.9
Dividendos y Complementario	175,373	186,822	(11,448)	(6.1)	159,437	15,936	10.0
Otros	88,766	113,766	(24,999)	(22.0)	83,260	5,507	6.6
Inmuebles	65,731	64,393	1,338	2.1	67,488	(1,757)	(2.6)
Avisos de Operación de Empresas	104,838	107,519	(2,681)	(2.5)	96,965	7,873	8.1
Seguro Educativo	57,954	57,954	-	-	48,656	9,298	19.1
IMPUESTOS INDIRECTOS	1,096,281	1,241,861	(145,580)	(11.7)	1,170,794	(74,513)	(6.4)
I.T.B.M.S. - Ventas	377,700	414,147	(36,448)	(8.8)	403,882	(26,182)	(6.5)
I.T.B.M.S. - Importación	249,181	274,052	(24,871)	(9.1)	267,551	(18,370)	(6.9)
Importación	184,167	209,499	(25,332)	(12.1)	175,550	8,616	4.9
Consumo de Combustible	57,148	78,075	(20,926)	(26.8)	54,320	2,828	5.2
Impuestos Selectivos al Consumo	167,431	176,779	(9,348)	(5.3)	186,513	(19,081)	(10.2)
Otros	60,655	89,310	(28,655)	(32.1)	82,978	(22,323)	(26.9)

Recaudación con Documentos Fiscales

Los pagos con documentos fiscales representó un total de B/.46.9 millones en el mes de junio 2015, donde la cifra más relevante corresponde al rubro de Renta Jurídica y Zona Libre con B/.35.4 millones.

Los documentos fiscales del primer semestre fueron B/.118.6 millones.

Recaudación con Documentos Fiscales - Junio 2015 Preliminar						
(En B/. Balboas)	C.P.C, CIP, EURO, CEFA Y CFI	CREDITOS FISCALES*	Total Junio		Acumulado Junio	
			2015	2014	2015	2014
INGRESOS CORRIENTES	34,166,023	12,732,250	46,898,273	40,908,886	118,574,641	107,895,666
INGRESOS TRIBUTARIOS	34,166,023	12,732,250	46,898,273	40,907,187	118,574,641	107,889,988
IMPUESTOS DIRECTOS	32,996,021	2,587,441	35,583,462	30,861,500	57,162,464	48,011,058
Renta Natural			-	201	698	16,408
Renta Jurídica y Zona Libre	32,887,094	2,477,071	35,364,165	30,424,756	56,562,600	46,494,240
Dividendos y Complementarios	108,927	110,063	218,990	429,648	376,157	1,236,408
Inmueble			-	5,921	92,041	43,490
Licencia Comercial		307	307	975	130,969	220,512
IMPUESTOS INDIRECTOS	1,170,002	10,144,809	11,314,811	10,045,687	61,412,176	59,878,930
I.T.B.M.S. - Importación	81,251		81,251	32,405	488,283	362,175
I.T.B.M.S. - Ventas	286,912		286,912	2,491,193	949,201	3,285,173
Importación	4,466		4,466	85,012	14,079	114,684
Primas de Seguros	790,351		790,351	81,333	1,899,760	2,565,103
Consumo de Gasolina (Gas Licuado)		10,144,771	10,144,771	6,458,193	57,443,373	52,654,074
Otros	7,022	38	7,060	897,550	20,095	897,722
Banco y Casas de Cambio			-		597,385	
INGRESOS NO TRIBUTARIOS	-	-	-	1,699	-	5,678
Tasa Unica, S.A.				1,699	-	5,678

*Creditos Fiscales: Incluye Gas Licuado, Devolución y/o Acreditamiento, Equipo Fiscal, Generación Hidroeléctrica y Credito por Resolución.

Ingresos No Tributarios y Otros Ingresos Corrientes

Los ingresos no tributarios, aportaron al Estado B/.97.9 millones, de los cuales resalta la recaudación de Anualidad, peajes y serv. Del Canal con un (8.1%) y otros como FECI y Tasa administrativa aduanera que sumados representan un (21.6%) por encima de lo presupuestado.

Los otros ingresos corrientes resultaron con un superávit neto de B/.50.9 millones (433.9%) con respecto a lo presupuestado y un aumento significativo de B/.58.4 millones (1,386.1%) comparado con el mismo periodo del año anterior, esto debido al ingreso por los Rendimientos del Fondo de Ahorro Panamá de B/.57 millones que no estaban contemplados en el presupuesto Ley.

(En B/. Miles)	Junio						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Jun14	Rec/Jun14	%Δ
II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS	97,906	131,559	(33,653)	(25.6)	108,489	(11,188)	(10.3)
TASAS, DERECHOS Y OTROS	66,319	61,489	4,830	7.9	54,034	11,681	21.6
Anualidad, peajes y serv, del Canal	32,418	30,000	2,418	8.1	30,363	2,056	6.8
Tasa Anual (Sociedades Anónimas)	9,664	10,151	(486)	(4.8)	11,066	(1,402)	(12.7)
Concesiones	6,002	6,339	(336)	(5.3)	-	6,002	∞
Otros	18,234	15,000	3,234	21.6	12,605	5,025	39.9
PART. DE UTILIDADES Y APORTES	31,587	70,070	(38,483)	(54.9)	54,456	(22,869)	(42.0)
Dividendos del Canal	-	-	-	∞	-	-	∞
Dividendos de empresas con capital mixto	-	-	-	∞	-	-	∞
Otras entidades gubernamentales	31,587	70,070	(38,483)	(54.9)	54,456	(22,869)	(42.0)
III. OTROS INGRESOS CORRIENTES	62,599	11,726	50,873	433.9	4,212	58,387	1,386.1

Los ingresos no tributarios durante el primer semestre muestran una disminución de (5.8%) de lo presupuestado. Las tasas, derechos y otros presentan un superávit contra el presupuesto de (3.2%), mientras que en comparación, con el primer semestre de junio 2014, notamos una disminución de B/.129.1 millones, es decir un (26.6%). En lo que respecta a la participación de utilidades y aportes, resultó con un déficit en la recaudación de un (20.9%) respecto a lo presupuestado. Sin embargo, un aumento de (9.9%) contra el primer semestre del año anterior.

Por otro lado, los otros ingresos corrientes durante el primer semestre, muestran un rendimiento significativo de B/.57.4 millones (174.3%), frente a lo presupuestado y un aumento de B/.51.8 millones (134.1%) frente al mismo período del año anterior.

(En B/. Miles)	Acumulado Junio						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Jun14	Rec/Jun14	%Δ
II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS	520,439	552,720	(32,281)	(5.8)	634,197	(114,362)	(18.0)
TASAS, DERECHOS Y OTROS	356,437	345,289	11,149	3.2	484,953	(129,120)	(26.6)
Anualidad, peajes y serv, del Canal	191,171	180,000	11,171	6.2	187,805	3,366	1.8
Tasa Anual (Sociedades Anónimas)	44,894	48,663	(3,769)	(7.7)	49,140	(4,246)	(8.6)
Concesiones	35,521	38,031	(2,510)	(6.6)	181,438	(145,917)	(80.4)
Otros	84,851	78,595	6,257	8.0	66,570	17,677	26.6
PART. DE UTILIDADES Y APORTES	164,002	207,432	(43,430)	(20.9)	149,244	14,758	9.9
Dividendos del Canal	-	-	-	∞	-	-	∞
Dividendos de empresas con capital mixto	25,780	-	25,780	∞	13,456	12,324	91.6
Otras entidades gubernamentales	138,222	207,432	(69,210)	(33.4)	135,788	2,434	1.8
III. OTROS INGRESOS CORRIENTES	90,341	32,931	57,410	174.3	38,586	51,756	134.1

Participación de Utilidades y Aportes

Los ingresos en concepto de participación de utilidades y aportes de instituciones estatales, registrados al mes de junio y al finalizar el primer semestre 2015, se detallan a continuación (cifras en B/.millones):

Entidad	Junio	Acumulado Junio
Dividendos Cable & Wireless		6.2
Lotería Nacional de Beneficencia	11.7	45.4
Dividendos Empresas Eléctricas		16.0
Dividendos de Panamá Ports Company	1.0	1.0
Autoridad Marítima de Panamá	6.8	43.2
Registro Público	4.0	24.0
Autoridad de Turismo de Panamá	0.6	3.7
Banco Nacional de Panamá	4.5	4.5
Zona Libre de Colón	2.9	16.4
Dividendos PTP		3.6
TOTAL	31.5	164.0